MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO 1 DO EDITAL IFSP/PRE/DGRA Nº515/2020

 A Pró-reitoria de Ensino por meio da Diretoria de Graduação (DGRA), no uso de suas atribuições,
retifica o edital IFSP/PRE/DGRA Nº515/2020, para seleção de professores preceptores das
escolas-campo parceiras, para o Projeto Institucional do Programa de Residência Pedagógica do
IFSP, edital 01/2020 da Capes

1. DA RETIFICAÇÃO DO ANEXO I

Na tabela 2, onde se lê:

SUBPROJETO
NÚCLEO DE
RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA
ESCOLAS HABILITADAS

Geografia São Paulo

EE ALMIRANTE MARQUÊS DE TAMANDARÉ
EE FREI PAULO LUIG
EE EDUARDO PRADO
EE ORESTES GUIMARÃES
EE PADRE ANCHIETA
EE CASIMIRO DE ABREU
EE PADRE ANTÔNIO VIEIRA
EE DR. OTÁVIO MENDES
EE ANTÔNIO LISBOA
EE GONÇALVES DIAS
EE MARINA CINTRA
EE BUENOS AIRES
EE RUI BLOEM
IFSP – CAMPUS SÃO PAULO

Química

Suzano

EE PROF RAUL BRASIL
EE CARLINDO REIS
EE PROF MÁRIO MANOEL DANTAS DE AQUINO
EE PROF PAULO FERRARI MASSARO

São José dos
Campos

EE PROF FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
EE PROF DORIVAL MONTEIRO DE OLIVEIRA
EE LOURDES MARIA DE CARMARGO
EE BENEDITO MATARAZZO

Matão
EE JOSÉ INOCENCIO DA COSTA
EE HENRIQUE MORATO

São Paulo
EE OSWALDO CATALANO
EE DR CARLOS AUGUSTO DE FREITAS VILLALVA JR.

Sertãozinho
EE FERRUCIO CHIARATTI
EE PROF BRUNO PIERONI

Leia-se:

São Paulo, 03 de março de 2021

(ORIGINAL ASSINADO)

Reginaldo Vitor Pereira

Pró-Reitor de Ensino

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

SUBPROJETO
NÚCLEO DE
RESIDÊNCIA

PEDAGÓGICA
ESCOLAS HABILITADAS

Geografia São Paulo

EE ALMIRANTE MARQUÊS DE TAMANDARÉ
EE FREI PAULO LUIG
EE EDUARDO PRADO
EE ORESTES GUIMARÃES
EE PADRE ANCHIETA
EE CASIMIRO DE ABREU
EE PADRE ANTÔNIO VIEIRA
EE DR. OTÁVIO MENDES
EE ANTÔNIO LISBOA
EE GONÇALVES DIAS
EE MARINA CINTRA
EE BUENOS AIRES
EE RUI BLOEM
IFSP – CAMPUS SÃO PAULO
EMEBS HELEN KELLER
EE CANUTO DO VAL
EE OSWALDO CATALANO
EE ALBERTO TORRES
EE OSCAR THOMPSON

Química

Suzano

EE PROF RAUL BRASIL
EE CARLINDO REIS
EE PROF MÁRIO MANOEL DANTAS DE AQUINO
EE PROF PAULO FERRARI MASSARO

São José dos
Campos

EE PROF FRANCISCO PEREIRA DA SILVA
EE PROF DORIVAL MONTEIRO DE OLIVEIRA
EE LOURDES MARIA DE CARMARGO
EE BENEDITO MATARAZZO

Matão

EE JOSÉ INOCENCIO DA COSTA
EE HENRIQUE MORATO
EE PROF CHLORITA DE O. P. MARTINS
EE DORIVAL DE CARVALHO
EE MARLENE FRATTINI
EE PROF ADERVAL DA SILVA
EE JARDIM BUSCARDI
IFSP - CAMPUS MATÃO

São Paulo
EE OSWALDO CATALANO
EE DR CARLOS AUGUSTO DE FREITAS VILLALVA JR.

Sertãozinho
EE FERRUCIO CHIARATTI
EE PROF BRUNO PIERONI

Araraquara EE VICTOR LACORTE - PROF
EE BENTO DE ABREU
EE PROF. LYSANIAS DE OLIVEIRA CAMPOS
EE DORIVAL ALVES
EE LETÍCIA G. B DE C. LOPES